2 Kdo to však je, kdo pochybuje, že si dopřáváme jarních květů, když utrhneme jarní růži nebo lilii, nebo jakýkoli jiný z květů, které mají líbivou barvu a vůni? Užíváme je tak, že je rozsypáváme po zemi, nebo si jimi spletenými do věnců ozdobujeme krky. Jistěže si nevěncíme hlavu, promiňte: máme ve zvyku

3 Nec mortuos coronamus. Ego vos in hoc magis miror, quemadmodum tribuatis exanimi aut sentienti facem aut non sentienti coronam, cum et beatus non egeat et miser non gaudeat floribus.

4 At enim nos exsequias adornamus eadem tranquillitate qua vivimus, nec adnectimus arescentem coronam, sed a deo aeternis floribus vividam sustinemus: quieti, modesti, dei nostri liberalitate securi spem futurae felicitatis fide praesentis eius maiestatis animamus. Sic et beati resurgimus et futuri contemplatione iam vivimus.

5 Proinde Socrates scurra Atticus viderit, nihil se scire confessus, testimonio licet fallacissimi daemonis gloriosus, Arcesilas quoque et Carneades et Pyrrho et omnis Academicorum multitudo deliberet, Simonides etiam in perpetuum conperendinet: philosophorum supercilia contemnimus, quos corruptores et adulteros novimus et tyrannos et semper adversus sua vitia facundos.

6 Nos, non habitu sapientiam sed mente praeferimus, non eloquimur magna sed vivimus, gloriamur nos consecutos quod illi summa intentione quaesiverunt nec invenire potuerunt.

7 Quid ingrati sumus, quid nobis invidemus, si veritas divinitatis nostri temporis aetate maturuit? Fruamur bono nostro et recti sententiam temperemus: cohibeatur superstitio, impietas expietur, vera religio reservetur.“

nasávat krásnou vůni květu nosem, nikoli lebkou nebo vlasy.

3 Ani nebožtíky věnci nezdobíme. Ohledně tohoto se spíše divím já vám jak to, že u mrtvého zapalujete oheň, pokud ještě něco cítí, a u toho, kdo již necítí, používáte věnec, vždyť, je-li blažený, nepotřebuje ho, a je-li nešťastný, netěší se z květů.

4 My však vypravujeme pohřby se stejnou umírněností, s jakou žijeme, neuvazujeme vadnoucí věnec, ale očekáváme od Boha věnec věčně živých květů: pokojní a skromní, jsouce ujištění o štědrosti našeho Boha, ožívujeme naději na budoucí štěstí současnou vírou v jeho vznešenost. Tak blažení povstaneme k novému životu a již nyní žijeme v přemítání o budoucím.

5 Ať se Sókratés, ten attický komediant, podívá sám na sebe, když vyznal, že nic neví, pyšně podle svědectví nejzákladnějšího démona, a Arkesiláos a Karneadés a Pyrrhón, a celý zástup Akademiků ať si pochybuje, ať Simónidés navěky odkládá svou odpověď:³²⁸ pohrdáme pýchou filosofů, které známe jako mravokazce a smilníky, tyrany a výmluvné štváče proti vlastním neřestem.

6 My neprojevujeme moudrost zevnějškem, ale smýšlením, nemluvíme vznešeně, ale žijeme, nechlubíme se, že jsme dosáhli toho, co oni s největším úsilím hledali, ale nemohli nalézt.

7 Proč jsme nevděční, proč sami sobě odpíráme, jestliže božská pravda dozrála právě v naší době? Užívejme si našeho dobra a myšlení řídme podle pravdy: ať je odstraněna

³²⁸ Octavius zde odkazuje na povídku Caeciliovu uvedenou v kapitole 13.

XXXIX. Cum Octavius perorasset, aliquamdiu nos ad silentium stupefacti intentos vultus tenebamus, et quod ad me est, magnitudine admirationis evanui, quod ea, quae facilius est sentire quam dicere, et argumentis et exemplis et lectionum auctoritatibus adornasset et quod malevolos isdem illis quibus armantur, philosophorum telis retudisset, ostendisset etiam veritatem non tantummodo facilem sed et favorabilem.

XL. Dum istaec igitur apud me tacitus evolvo, Caecilius erupit: „Ego Octavio meo plurimum quantum, sed et mihi gratulor nec expecto sententiam. Vicimus et ita: ut improbe, usurpatoriam. Nam ut ille mei victor est, ita ego triumphator erroris.

2 Itaque quod pertineat ad summam quaestionis, et de providentia fateor et de deo cedo et de sectae iam nostrae sinceritate consentio. Etiam nunc tamen aliqua consubsidunt non obstrepentia veritati, sed perfectae institutioni necessaria, de quibus crastino, quod iam sol occasui declivis est, ut de toto congruentes promptius requiremus.“

3 At ego, inquam, prolixius omnium nostrum vice gaudeo, quod etiam mihi Octavius vicerit, cum maxima iudicandi mihi invidia detracta sit. Nec tamen possum meritum eius verborum laudibus repensare: testimonium et hominis et unius infirmum est: habet dei munus eximium, a quo et inspiratus oravit et obtinuit adiutus.

4 Post haec laeti hilaresque discessimus,

pověra, bezbožnost odčiněna a pravá víra zachována!

XXXIX. Když Octavius domluvil, dívali jsme se v úžasu mlčky po nějaký čas před sebe, a pokud jde o mě, byl jsem pro velký obdiv bez sebe, protože to, co je snazší cítit než vyjádřit slovy, on doplnil příklady a důkazy ze spisů autorů a protivníky odrazil jejich vlastními zbraněmi, kopí filosofů otupil a ukázal, že pravda, je nejen lehko dostupná, ale také příjemná.

XL. Zatímco jsem byl takto sám do sebe pohroužen, vyhrkl Caecilius: „Já blahopřeji co nejvroucněji svému Octaviovi a na rozsudek nečekám. Zvítězili jsme i tak: přisvojují si vítězství, i když nepoctivě. Neboť tak jako on je vítězem nade mnou, tak já jsem vítězem nad bludem.

2 Pokud jde o hlavní bod celého jednání, ohledně prozřetelnosti souhlasím, ohledně Boha se podřizuji a soudím, že ta sekta,³²⁹ nyní již také má, je bez poskvrny. Ovšem stále v sobě nosím několik otázek, jež sice nestojí přímo proti pravdě, ale jsou k úplnému poučení velmi nutné, o nich však budeme, když se již v hlavních bodech shodujeme, hovořit až zítra, neboť slunce se již sklání k západu.“